
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 378-5 

«О внесении изменений в статью 8 Закона Респуб-

лики Татарстан «О статусе депутата Государствен-

ного Совета Республики Татарстан» 

 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 378-5 «О внесении 

изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата Го-

сударственного Совета Республики Татарстан», внесенный Председателем 

Комитета по государственному строительству и местному самоуправлению 

А.Г. Хабибуллиным, Комитет по государственному строительству и мест-

ному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 378-5 «О внесении 

изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата Го-

сударственного Совета Республики Татарстан» и рекомендовать Государст-

венному Совету Республики Татарстан принять его в первом чтении. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу Председателю Комитета по государст-

венному строительству и местному самоуправлению А.Г. Хабибуллину. 

 

 

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин 

 



 
 

 

Председателю  

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан            

№ 378-5 «О внесении изменений в статью 8 

Закона Республики Татарстан «О статусе 

депутата Государственного Совета 

Республики Татарстан»  

 

Рассмотрев указанный проект закона, внесенный депутатом 

Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным, 

Правовое управление отмечает, что замечаний правового характера к  

нему не имеется. 

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект 

закона рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных 

факторов и их последующего устранения. Проведенная 

антикоррупционная экспертиза представленного проекта закона 

показывает, что коррупциогенные факторы в нем не выявлены. 

  

 

 

Начальник Правового управления  

Аппарата Государственного Совета  

Республики Татарстан                                                          М.Б. Сунгатуллин 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № согл-174714-1 от 11.09.2017. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 1 из 1. Страница создана: 11.09.2017 09:17



Проект 

вносится депутатом  

Государственного Совета  

Республики Татарстан  

А.Г. Хабибуллиным 
 
                                                       

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан  

«О статусе депутата Государственного Совета Республики Татарстан»  

  

 

Статья 1 
 

 

Внести в статью 8 Закона Республики Татарстан от 18 марта 2004 года 

№ 15-ЗРТ «О статусе депутата Государственного Совета Республики Татар-

стан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 3 (I часть); 

2005, №  5; 2007, № 5; 2010, № 6 (I часть); 2011, № 11 (I часть); 2012, № 7 (I 

часть); 2013, № 3; 2014, № 5, № 11 (I часть), № 12 (II часть); 2015, № 1 - 2; 

2016, № 1 - 2, № 4, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Та-

тарстан, 2017, № 52 (I часть) изменения, дополнив ее пунктами 6 - 9 следую-

щего содержания: 

«6. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специ-

ально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при усло-

вии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования 

объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, 

связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств ли-

бо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или со-

циальной инфраструктуры. Уведомление уполномоченного органа исполни-

тельной власти Республики Татарстан по проведению собраний, митингов, де-

монстраций, шествий и пикетирований в Республике Татарстан или админист-

рации соответствующего муниципального образования о таких встречах не 

требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать ука-

занные органы о дате и времени их проведения. 

7. Уполномоченный орган исполнительной власти Республики Татарстан 

по проведению собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований 

в Республике Татарстан (администрация соответствующего муниципального 

образования) определяют специально отведенные места для проведения встреч 

депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предос-



2 

 

тавляемых  уполномоченным органом исполнительной власти Республики Та-

тарстан по проведению собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикети-

рований в Республике Татарстан (администрацией  соответствующего муни-

ципального образования) для проведения встреч депутатов с избирателями, и 

порядок их предоставления.  

8. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия 

проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о соб-

раниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

9. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с 

избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодатель-

ством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шестви-

ях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.». 

 

Статья 2  
 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его офици-

ального опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих   

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или приня-

тию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении  

изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата  

Государственного Совета Республики Татарстан» 
 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении измене-

ний в статью 8 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата Государст-

венного Совета Республики Татарстан» признания утратившими силу, приос-

тановления, изменения или принятия актов законодательства Республики Та-

тарстан не потребуется. 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан  

«О статусе депутата Государственного Совета Республики Татарстан»  

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 

8 Закона Республики Татарстан «О статусе депутата Государственного 

Совета Республики Татарстан» (далее – законопроект) подготовлен в связи с 

принятием Федерального закона от 7 июня 2017 года № 107-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

части совершенствования законодательства о публичных мероприятиях». 

Законопроектом закрепляется норма, согласно которой встречи 

депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных 

местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их 

проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов 

жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, 

создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо 

доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или 

социальной инфраструктуры. При этом, уведомление уполномоченного 

органа исполнительной власти Республики Татарстан по проведению 

собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований в Республике 

Татарстан или администрации соответствующего муниципального 

образования  о таких встречах не требуется. 

 Специально отведенные места для проведения встреч депутатов с 

избирателями, а также  перечень помещений  и порядок их предоставления 

определяются уполномоченным органом исполнительной власти 

Республики Татарстан по проведению собраний, митингов, демонстраций, 

шествий и пикетирований в Республике Татарстан (администрацией 

соответствующего муниципального образования).  

Также предусматривается положение, согласно которой встречи 

депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, 

митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

 
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 8 

Закона Республики Татарстан «О статусе депутата Государственного 

Совета Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 8 

Закона Республики Татарстан «О статусе депутата Государственного Совета 

Республики Татарстан» не потребует выделения дополнительных средств из 

бюджета Республики Татарстан. 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 8 Закона Республики Татарстан «О 

статусе депутата Государственного Совета Республики Татарстан» 

 

 Действующая редакция Закона 

Республики Татарстан                                  

от 18 марта 2004 года № 15-ЗРТ «О 

статусе депутата Государственного 

Совета Республики Татарстан»  

Предлагаемые изменения Редакция Закона Республики Татарстан                                  

от 18 марта 2004 года № 15-ЗРТ «О 

статусе депутата Государственного 

Совета Республики Татарстан» с 

учетом предлагаемых изменений 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 8. Взаимоотношения 

депутата с избирателями 

 

1. Депутат поддерживает связь с 

избирателями. При этом депутат, 

избранный по одномандатному 

избирательному округу, поддерживает 

связь с избирателями своего округа, а 

депутат, избранный по единому 

республиканскому избирательному 

округу, поддерживает связь с 

избирателями в округе, определенном 

соответствующей фракцией в 

Государственном Совете Республики 

Татарстан, созданной избирательным 

объединением, по списку которого он 

был избран. 

2. Депутат рассматривает обращения 

избирателей, ведет прием граждан, 

вносит предложения в соответствующие 

органы государственной власти, органы 

местного самоуправления и 

 

В статью 8 дополнить 

пунктами 6 - 9 следующего 

содержания: 

«6. Встречи депутата с 

избирателями проводятся в 

помещениях, специально 

отведенных местах, а также 

на внутридворовых 

территориях при условии, 

что их проведение не 

повлечет за собой 

нарушение 

функционирования 

объектов жизнеобеспечения, 

транспортной или 

социальной 

инфраструктуры, связи, 

создание помех движению 

пешеходов и (или) 

транспортных средств либо 

Статья 8. Взаимоотношения 

депутата с избирателями 

 

1. Депутат поддерживает связь с 

избирателями. При этом депутат, 

избранный по одномандатному 

избирательному округу, поддерживает 

связь с избирателями своего округа, а 

депутат, избранный по единому 

республиканскому избирательному 

округу, поддерживает связь с 

избирателями в округе, определенном 

соответствующей фракцией в 

Государственном Совете Республики 

Татарстан, созданной избирательным 

объединением, по списку которого он 

был избран. 

2. Депутат рассматривает 

обращения избирателей, ведет прием 

граждан, вносит предложения в 

соответствующие органы 

государственной власти, органы 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

общественные объединения. 

3. Депутат информирует 

избирателей о своей деятельности во 

время встреч с ними, а также через 

средства массовой информации. 

4. Депутату ежемесячно 

предоставляются соответствующие дни 

для работы с избирателями в порядке, 

определяемом Регламентом 

Государственного Совета Республики 

Татарстан. 

5. Депутат информирует Президиум 

Государственного Совета Республики 

Татарстан о своей работе в 

избирательном округе. Порядок 

предоставления указанной информации 

утверждается Президиумом 

Государственного Совета Республики 

Татарстан. 

 

доступу граждан к жилым 

помещениям или объектам 

транспортной или 

социальной 

инфраструктуры. 

Уведомление 

уполномоченного органа 

исполнительной власти 

Республики Татарстан по 

проведению собраний, 

митингов, демонстраций, 

шествий и пикетирований в 

Республике Татарстан или 

администрации 

соответствующего 

муниципального 

образования, на территории 

которого планируется 

проведение публичного 

мероприятия, о таких 

встречах не требуется. При 

этом депутат вправе 

предварительно 

проинформировать 

указанные органы о дате и 

времени их проведения. 

7. Уполномоченный 

орган исполнительной 

местного самоуправления и 

общественные объединения. 

3. Депутат информирует 

избирателей о своей деятельности во 

время встреч с ними, а также через 

средства массовой информации. 

4. Депутату ежемесячно 

предоставляются соответствующие дни 

для работы с избирателями в порядке, 

определяемом Регламентом 

Государственного Совета Республики 

Татарстан. 

5. Депутат информирует 

Президиум Государственного Совета 

Республики Татарстан о своей работе в 

избирательном округе. Порядок 

предоставления указанной информации 

утверждается Президиумом 

Государственного Совета Республики 

Татарстан. 

6. Встречи депутата с 

избирателями проводятся в 

помещениях, специально 

отведенных местах, а также на 

внутридворовых территориях при 

условии, что их проведение не 

повлечет за собой нарушение 

функционирования объектов 

жизнеобеспечения, транспортной 

или социальной инфраструктуры, 

consultantplus://offline/ref=CF298FD6B5CB46C173E1CF78B068497BCA2A245BA4DC71797BCB980C342FE4F9693A874C701D8932D86C38C3AEC1P
consultantplus://offline/ref=CF298FD6B5CB46C173E1CF78B068497BCA2A245BA4DC71797BCB980C342FE4F9693A874C701D8932D86C38C3AEC1P


 3 

власти Республики 

Татарстан по проведению 

собраний, митингов, 

демонстраций, шествий и 

пикетирований в 

Республике Татарстан или 

администрация 

соответствующего 

муниципального 

образования, на территории 

которого планируется 

проведение публичного 

мероприятия, определяют 

специально отведенные 

места для проведения 

встреч депутатов с 

избирателями, а также 

определяют перечень 

помещений, 

предоставляемых  

уполномоченным органом 

исполнительной власти 

Республики Татарстан по 

проведению собраний, 

митингов, демонстраций, 

шествий и пикетирований в 

Республике Татарстан или 

администрацией  

связи, создание помех движению 

пешеходов и (или) транспортных 

средств либо доступу граждан к 

жилым помещениям или объектам 

транспортной или социальной 

инфраструктуры. Уведомление 

уполномоченного органа 

исполнительной власти 

Республики Татарстан по 

проведению собраний, митингов, 

демонстраций, шествий и 

пикетирований в Республике 

Татарстан или администрации 

соответствующего 

муниципального образования, на 

территории которого планируется 

проведение публичного 

мероприятия, о таких встречах не 

требуется. При этом депутат 

вправе предварительно 

проинформировать указанные 

органы о дате и времени их 

проведения. 

7. Уполномоченный орган 

исполнительной власти 

Республики Татарстан по 

проведению собраний, митингов, 

демонстраций, шествий и 



 4 

соответствующего 

муниципального 

образования, на территории 

которого планируется 

проведение публичного 

мероприятия, для 

проведения встреч 

депутатов с избирателями, и 

порядок их предоставления.  

8. Встречи депутата с 

избирателями в форме 

публичного мероприятия 

проводятся в соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации о 

собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и 

пикетированиях. 

9. Воспрепятствование 

организации или 

проведению встреч депутата 

с избирателями в форме 

публичного мероприятия, 

определяемого 

законодательством 

Российской Федерации о 

собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и 

пикетирований в Республике 

Татарстан или администрация 

соответствующего 

муниципального образования, на 

территории которого планируется 

проведение публичного 

мероприятия, определяют 

специально отведенные места для 

проведения встреч депутатов с 

избирателями, а также определяют 

перечень помещений, 

предоставляемых  

уполномоченным органом 

исполнительной власти 

Республики Татарстан по 

проведению собраний, митингов, 

демонстраций, шествий и 

пикетирований в Республике 

Татарстан или администрацией  

соответствующего 

муниципального образования, на 

территории которого планируется 

проведение публичного 

мероприятия, для проведения 

встреч депутатов с избирателями, 

и порядок их предоставления.  

8. Встречи депутата с 

избирателями в форме публичного 



 5 

пикетированиях, влечет за 

собой административную 

ответственность в 

соответствии с 

законодательством 

Российской Федерации.». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мероприятия проводятся в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации о 

собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и 

пикетированиях. 

9. Воспрепятствование 

организации или проведению 

встреч депутата с избирателями в 

форме публичного мероприятия, 

определяемого законодательством 

Российской Федерации о 

собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и 

пикетированиях, влечет за собой 

административную 

ответственность в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации. 

 


	1. ПК-статус
	2. 11.09.2017_sogl-174714-1_Sungatullin M.B._Muhametshin F.H
	3. ЗРТ статус депутата_на8сент
	4. ПЕРЕЧЕНЬ
	5. Пояснительная записка
	6. ФЭО
	7. Сравнительная таблица

